1

公益社団法人日本地震工学会第13回社員総会 議事録

1．日時： 令和7年 5 月 21 日（水）13:00～14：10

2．場所： 建築会館ホール

3．総社員総数：正会員 986名、法人会員数 104名、合計 1090名（2025年5月21日時点）

4．出席社員数： 781名

5．出席理事・監事

出席代表理事（会長） 渡邉（髙田）毅士

出席理事（令和6年度） 根岸（中村）いずみ、髙橋郁夫、前川晃、阿部慶太、髙瀬

裕也、大堀道広、本多剛、渡邉和明、上田遼、吉見雅行

欠席理事（令和6年度） 年縄巧、中嶋唯貴、向井洋一、隈本邦彦、丸山喜久、皆川佳

祐、上田恭平

出席監事（令和6年度） 永野正行、室野剛隆

出席理事（令和7年度就任）山中浩明、髙井伸雄、片岡正次郎、引田智樹、石川敬祐、

岩田直泰、後藤浩之

出席監事（令和7年度就任）小檜山雅之、古屋治

欠席理事（令和7年度就任）宮崎（西田）明美、浅井竜也、堀江（鍬田）泰子、王欣

※渡邉和明理事の「邉」の字は一点しんにょうと読み替えてください。

6．議長： 代表理事（会長）・渡邉（髙田）毅士

7．議事録作成人： 理事・上田遼、理事・髙瀬裕也

8．議事録署名人： 理事・大堀道広、理事・根岸（中村）いずみ

9.議事

1)議長選任の経過

司会を担当する髙橋理事が開会を宣し、委任状による者 735名を含めた出席者数 781

名が定足数 727名（社員議決権の三分の二以上）を満たし、公益社団法人日本地震工

学会第 13 回社員総会の全議案の決議に必要な法定の定足数を充足している旨を告げ

た。

定款第 15 条により、議長には代表理事・渡邉（髙田）毅士会長があたることを宣

言した。続いて渡邉（髙田）議長（以下、議長）から挨拶の後、議案の審議に入っ

た。

2)議事経過

議長のもと、以下の議案に基づき審議が行われた。

議案

第 1 号議案 令和６年度（2024 年度）事業報告

2

髙橋理事から事業報告が行われ、４．部会・委員会活動（10）情報コミュニケーション

委員会の報告におけるHTMLメールおよびSNSの開始時期「2025年」の記載に関して質疑があ

り、上田遼理事から2024年が正であり昨年提供が開始されている旨を説明した。この修正

を踏まえ、議長が議場に諮り、満場異議なく議決された。

第 2 号議案 令和６年度（2024 年度）決算報告、令和６年度（2024 年度）監査報告

前川理事から次のとおり決算報告が行われ、△812,428 円の赤字の収支差額があった

ことが説明された。続いて永野監事から「適切な業務運営・会計処理がなされている」旨の

監査報告がなされた。質疑はなく、議長が議場に諮り、満場異議なく議決された。

事業活動収入 26,527,704 円

事業活動支出 27,340,132 円

投資活動収入            0  円

投資活動支出      0 円

当期収支差額    -812,428  円

第 3 号議案 令和７年度（2025年度）理事の選任

議長が令和７年度理事の選任を議場に諮り、満場異議なく議決された。

選任理事（任期：本定時社員総会終結時から定款の定めによる任期満了日まで）

山中 浩明 氏 （東京科学大学）

髙井 伸雄 氏 （北海道大学）

片岡 正次郎 氏 （土木研究所）

引田 智樹 氏 （鹿島建設）

宮崎（西田） 明美 氏 （日本原子力研究開発機構）

浅井 竜也 氏 （東京大学）

石川 敬祐 氏 （東京電機大学）

堀江（鍬田）泰子 氏 （神戸大学）

岩田 直泰 氏 （鉄道総合技術研究所）

王  欣  氏 （足利大学）

後藤 浩之 氏 （京都大学）

新任監事（任期：本定時社員総会終結時から定款の定めによる任期満了日まで）

小檜山 雅之 氏 （慶應義塾大学）

古屋  治 氏 （東京電機大学）

続いて議長から、渡邉（髙田）毅士会長と、根岸（中村）いずみ、年縄巧、阿部慶太、髙瀬

裕也、髙橋郁夫、中嶋唯貴、前川晃、皆川佳祐、向井 洋一の各理事、永野正行、室野剛

隆の各監事が本定時社員総会終結をもって任期満了により退任することが報告され、

令和7年度理事会構成が成立した旨の報告がされた。

第 4 号議案 令和７年度（2025年度）選挙管理委員会委員の選任

議長が令和７年度の選挙管理委員会委員を議場に諮り、満場異議なく議決された。

渡邉 和明 氏（大成建設株式会社）

井上 修作 氏（株式会社竹中工務店）

萩原 由訓 氏（株式会社大林組）

3

成田 修英 氏（戸田建設株式会社）

第 5 号議案 令和７年度（2025年度）役員候補推薦委員会委員の選任

議長が令和７年度の役員候補推薦委員会委員を議場に諮り、満場異議なく議決され

た。

皆川 佳祐 氏（埼玉工業大学）

鳥澤 一晃 氏（関東学院大学）

山本 雅史 氏（株式会社竹中工務店）

吉見 雅行 氏（産業技術総合研究所）

大谷 章仁 氏（株式会社I H I）

五十田 博 氏（京都大学）

入江さやか 氏（松本大学）

小林 実央 氏（東京ガス株式会社）

大堀 道広 氏（滋賀県立大学）

西村 拓也 氏（清水建設株式会社）

第 6 号議案 令和７年度（2025年度）名誉会員の推挙

議長が令和７年度の名誉会員を議場に諮り、満場異議なく議決された。

東畑 郁生  氏

當麻 純一  氏

飯場 正紀  氏

第 ７ 号議案 定款の変更

本多理事より内容を説明した後、定款第20条第1項および第5項の変更について議場

に諮ったところ、満場異議なく議決した。

【変更する条文】

第20条第1項：（役員の人数と定義）

（現行）  理事 3名以上20名以内

   監事 2名以内

（改定案）理事 3名以上21名以内。ただし、理事の内、1名を外部理事とする。

   監事 3名以内。ただし、監事の内、1名を外部監事とする。

第20条第5項：（業務執行理事の選定）

（現行） 会長を除くすべての理事を法人法第91条第1項第2号の業務執行理事とす

る。

（改定案）会長と外部理事を除くすべての理事を法人法第91条第1項第2号の業務執

行理事とする。

4

会場の出席者２名から外部理事・外部監事の概要や就任時期について、会場の

出席者２名から質問があり、本多理事からの回答がなされた。同議案は異議無

く議決された。

報告

第 1 号報告 令和７年度（2025年度）事業計画

本多理事から令和７年度事業計画が報告された。

第 2 号報告 令和７年度（2025年度）収支予算

渡邉理事から令和7年度収支予算について、次のとおり報告された。

事業活動収入   26,312,320円

事業活動支出   29,262,320円

投資活動収入   2,950,000円

投資活動支出        0円

当期収支差額            0円

第 3 号報告 一般規則、会員規則の改訂

本多理事から一般規則第3条および会員規則第7条の改訂について報告された。会場出

席者より会費値上げについて質問があり、本多理事より事業収支の状況等を示しなが

ら回答がなされた。

以上ですべての議案の審議および報告を終了し、公益社団法人日本地震工学会第 13

回社員総会を閉会した。

上記議事を明確にするため、代表理事の渡邉（髙田）毅士議長、および定款第19条によ

り予め議事録署名人に指名されていた理事・大堀道広、理事・根岸（中村）いずみがこ

の議事録に署名押印する。

令和 7 年 5 月 21 日

代表理事  渡邉（髙田）毅士

理  事  大堀 道広

理  事  根岸（中村）いずみ

5

	第 1 号議案 令和６年度（2024 年度）事業報告
	第 3 号議案 令和７年度（2025年度）理事の選任
	第 4 号議案 令和７年度（2025年度）選挙管理委員会委員の選任
	第 5 号議案 令和７年度（2025年度）役員候補推薦委員会委員の選任
	第 6 号議案 令和７年度（2025年度）名誉会員の推挙
	第 ７ 号議案 定款の変更
	報告
	第 2 号報告 令和７年度（2025年度）収支予算
	第 3 号報告 一般規則、会員規則の改訂